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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Secretaria Municipal da Administragdo

Mensagem n° 11/2022 Nova Bassano, 07 de marco, de 2022,

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nobres vereadores:

Através do presente estamos encaminhando para apreciagfo desta Casa Legislativa o Projeto de
Lei 11/2022 que autoriza o poder Executivo Municipal a Celebrar Termo de Parceria com o Centro de
Tradigtes Galichas Pousada do Imigrante,

Cumpre salientar que essa parceria tem por objetivo a execugio de atividades culturais ¢ artisticas,
como danga, misica e poesia, onde os participantes desenvolvem e demonstram os conhecimentos e
habilidades desenvolvidas.

Atualmente participam dos grupos de danga cerca de 90 criangas, jovens ¢ adultos, que
semanalmente desenvolvem suas habilidades e conhecimento das tradigdes gatichas, para preservi-las,

divulga-las ¢, através delas, representar o Municipio nos eventos que participam por todo o Estado.

Por fim, contando com a compreensfio de Vossas Exceléncias, solicitamos a apreciagfio e
posterior aprovagio da matéria, oportunidade em que renovamos protestos de apreco e distinta
consideragio.

Atenciosamente,

I el

———

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

Secretaria Municipal da Administragio

PROJETO DE LEIN® 11 DE 07 DE MARCO DE 2022,

AUTORIZA ©  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A CELEBRAR TERMO DE
PARCERIA COM O CENTRO DE TRADICOES
GAUCHAS POUSADA DO IMIGRANTE, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art, 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar termo de
Colaboragio com Centro de TradigSes Galichas Pousada do Imigrante, inscrito no CNPJ sob n°
07.814.161/0001-68, com a finalidade de estabelecer mutua colaboracio para atendimento de
Criangas, adolescentes, jovens e adultos da comunidade Bassanense, através de atividades culturais e
artisticas, como danga, misica e poesia, onde os participantes desenvolvem e demonstram os
conhecimentos e habilidades desenvolvidas.

Art, 2° - O termo de colaboragfio a ser firmado, anualmente, podera contemplar repasse
de valores na forma que for aprovado no plano de trabalho e serd firmado nos termos da Lei Federal n®
13.019.

Paragrafo vinico. O objetivo ¢ auxiliar com as despesas de manutencio e custeio nos
termos da parte final do “caput” deste artigo, ficando ainda o Poder Executivo Municipal autorizado a
efetuar o repasse financeiro mensal de até R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Art. 3° - O termo de parceria de que frata esta Lei terd vigéneia por um ano, a contar de
1° de abril de 2022, podendo ser prorrogado até o limite estabelecido nas respectivas leis orgamentarias
anuais.

Art, 4° - As despesas decorrentes da presente lei correrfio a conta da seguinte dotachio

orgamentaria:
06,01, SECRETARIA DA EDUCACAO
13.243.0201.0008........... Apoio a Entidades Culturais
3.3.3.50.43.00.00............Subvencdes Sociais
3.3.3.50.43.01.00............. InstituicSes de Cardeter Assistencial Cultural e Educacional
Art. 5° - Revogadas as disposi¢fes em contrério, esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, RS, aos 07 de
margo de 2022.

L -
IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

Da: Secretaria da Administracio
Para: Secretaria da Fazenda/Dep.de Orgamento e Finangas/Setor de Contabilidade
Data: 07/03/2022

Assunto: Solicitacfio de parecer contibil-or¢camentirio e financeiro

1) Solicitamos parecer sobre a legalidade da despesa em relagiio ao Plano Plurianual, Lei de
Diretrizes Orgamentdrias, Lei Orgamentdria Anual ¢ Lei de Responsabilidade Fiscal, com a
classificagfio orgamentaria especifica, para fins de elaboragéo:

Projeto de Lei N° 11/2022, —

AUTORIZA (O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR TERMO DE
PARCERIA COM O CENTRO DE TRADICOES GAUCHAS POUSADA DO
IMIGRANTE, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

VALOR MENSAL RS 3.000,00

Além disso, pedimos também, informar se as despesas relativas ao Projeto de Lei
acima identificado estdo enquadrada pela LDO como despesa irrelevante e, em caso negativo
ou na hipétese de necessidade legal, este Parecer deve ser acompanhado da Estimativa de
Impacto Org;amentério-FiFanceiro apresentando-se as premissas e a metodologia de calculo

i

\@:

utilizado.

Leda Maria Ravanello

Secretdria da Administragﬁ&
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

PROJETO DE LEI N° 11/2022

PARECER CONTABIL, ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

A presente despesa esta prevista e compativel com o Plano Plurianual, com a Lei de
Diretrizes Orcamentarias e com Lei Orcamentaria Anual e de acordo com a Lei Complementar
n°® 101/2000, conforme dotagao orgamentaria especifica e suficiente com o Poder Executivo
Municipal a celebrar Termo de Parceria com o Centro de Tradigdes Galichas Pousada do

Imigrante.

Valor Mensal R$ 3.000,00

0601 .. e .SECRETARIA DE EDUCACAO

13.243.0201.0008.............. Apoio a Entidades Culturais

3.3.3.50.43.00.00... ......... .Subvengdes Sociais (180). . .................... R$ 30.000,00
3.3.3.50.43.01.00... ......... Instituicbes de Carater Assistencial Cultural e Educacional(1556)

Data: 07/03/2022.

IMunichng }f; )
tfclpio ci}, ] ,# i {.}éss;uw
l‘.r:;v:l’wnw-?*'f@ﬁ‘iﬂ‘-ﬂ el ;.m;,{;w%‘ =
Jdoao/ ﬂﬁivo Pelle
- (f’ - ) vy : R ] )
Tag, i‘o-.zi}/(,h\,/fk: 41,415

7

ASSINATURA DO CONTADOR




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

MUNICIPIO DE NOVA BASSANO

DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

LRF - Art. 16, Il

IVALDO DALLA COSTA Prefeito Municipal de Nova Bassano, no uso
de minhas atribuigbes legais e em cumprimento as determinagdes do inciso Il do art. 16 da
Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas.

Nao ha necessidade de apresentagdo de Impacto Orgamentario e Financeiro, tendo em
vista do Projeto de Lei n® 11/2022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Termo
de Parceria com o Centro de Tradigdes Galchas e Pousada do Imigrante com o valor de R$
3.000,00 (trés mil reais) mensais. DECLARO existirem recursos para a execugio das ages
deste Comunicado, consta no Orgamento disponibilidade.

Dotacgdes Orcamentarias Elemento(s) de despesa | Fonte (s) de
recurso (s)

Descri¢do no parecer contibil de Contador Municipal — 3.3.3.50.43.00.00.00 Livres

Projeto de Lei n°® 11/2022. 3.3.3.50.43.01.00.00 Livres

Declaro que, a execucdo das acdes acima referidas ndo contrariam
nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituicdo Federal, da Lei Organica Municipal e

demais leis em vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Nova Bassano, 07 de margo de 2022,

IVALDO DALLA COSTA
Prefeito Municipal
ORDENADOR DE DESPESA




